mengarang dan menerjemahkan buku-buku, tidak kurang dari 37 tahun

lamanya, sejak ia mulai bekerja sebagai guru lalu dosen, serta guru besar,

sehingga sampai masuk usia pensiun tahun 1930, dan ia wafat pada usia

sekitar 78 tahun di Kairo pada pagi hari di hari jum’at tanggal 3

Dzulhijjah 1358 H/ 12 Januari 1940 M.

5 Pemimpin nasional Mesir yang memerdekakan negeri ini dari penjajah Inggris

keturunan Turki. Dalam ceritanya banyak diungkap tentang

keajaiban alam yang terungkap dengan ilmu-ilmu modern, juga

dilengkapi ayat Al-Qur’an yang relevan. Bahkan pendidikan

kementrian Mesir, telah menjadikan buku ini sebagai buku daras

di sekolah-sekolah Mesir. Dicetak pertama kali tahun 1319/1901

dengan 246 halaman. Buku ini disusun sebelum buku: “mïzân al-

jawâhir”, tetapi dicetak belakangan. Di bagian penutup,

pengarang menyatakan bahwa di dalam buku ini disebutkan

tentang alam maya (bâthin), kekuatan dan keajaibannya, pendapat

filosof klasik, kecermatan alam, keindahan dan rahasia ilmu.

dikemas dengan cara yang ilmiah da agamis. Buku ini pernah

dicetak dua kali, pada cetakan pertama tahun 1320/1902 dengan

140 halaman, sedangkan cetaka kedua terbit tahun 1329/1911

dengan kata pengantar oleh Prof.Abdurrahman al-Barqâqï

dengan judul: “jamâlullâh fi jamâl al-‘âlam”, Hafidz Bek Ibrahim,

seorang penyair sungai nil, adalah orang yang mendorong

Tanthawi Jawhari untuk menulis buku ini, dengan 200 halaman

1911, dimana Tanthawi banyak memberikan kontribusi positif

pada acara tersebut.

9. Ashl al-‘âlam (asal-usul alam): ungkapan tentang pembahasan

filsafat di bidang geografi alam. Adapun sebab disusunnya buku

ini adalah: bahwasanya Tanthawi ketika di Iskandariyah, ada yang

bertanya kepadanya di bulan Rabiul Akhir tahun 1334/1915

melalui syekh Abdul Azim Fahmi dari mahasiswa Universitas al-

Ahmadi di Tantha. Lalu Tanthawi menjawabnya, dimana waktu

itu, ia sebagai pengajar bahasa Arab di sekolah Khadawiyah.

Jawaban itulah yang dikumpulkan dalam buku ini, yang terdiri 36

halaman.

10. Risâlat al-hikmat wa al-hukamâ (Konsep tentang hikmah dan

langkah-langkah sintaksis): buku ini disusun untuk pelajar kelas

dua di sekolah menengah Dâr al-‘ulûm, ketika mengajar disana.

13. Mïzân al-jawâhir fï ‘ajâib hâdzâ al-kawn al-bâhir (neraca mutiara

tentang keajaiban alam nan elok): buku ini mengikuti alur yang

sama dengan buku “jawâhir al-‘ulûm” dan dicetak tahun

1318/1900 dengan 280 halaman, dengan kata pengantar dari

Syeikh Hamzah Fathullah.

14. Jawâhir al-taqwâ fï al-akhlâq (mutiara orang bertakwa dalam

bersikap): buku tentang ilmu akhlak atau etika Islam, disusun dan

konon ada maknanya,

yakni jika Qasim Amin bersikap moderat, maka Tanthawi akan

memberi hak-haknya dan akan menolaknya dengan beberapa

catatan. Adapun Tanthawi dalam hal ini bersikap moderat.

29. Al-Qur’ân wa al-‘ulûm al-‘ashriyyat (Alqur’a dan ilmu-ilmu modern):

buku ini diterbitkan pada tahun 1342/1923, isi keseluruhannya

mendorong umat Islam untuk mengumpulkan kemampuan